INDICAÇÃO Nº
442
, DE 2007

Considerando que Tejupá é um município da Região Administrativa de Sorocaba com uma população de aproximadamente 5.400 (cinco mil e quatrocentos) habitantes;

Considerando que as dificuldades enfrentadas pelas administrações municipais, sobretudo daqueles municípios de pequeno porte, no que tange aos recursos para investimentos e obras de infra estrutura, inviabilizam a realização de obras em benefício dos seu munícipes, principalmente aquelas destinadas ao lazer, esporte e cultura;

Considerando que as administrações municipais dependem quase que exclusivamente de recursos dos Governos Federal e Estadual para fazer frente às despesas investimentos e obras de iniciativa de seus governantes, destinadas às necessidades de suas populações;

Considerando, por fim, que o Município de Tejupá elegeu como uma das prioridades de sua administração a construção de Centro Cultural Municipal, e carece de recursos financeiros para essa empreitada.

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine à Secretaria de Economia e Planejamento sejam adotadas as medidas cabíveis visando a realização de convênio com o Município de Tejupá, para a realização de obras de construção de um Centro Cultural naquela localidade.

Ind. 005/2007
Sala das Sessões, em

Deputado Hamilton Pereira - PT

SPL - Código de Originalidade: 706257 100407 1455